
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: TRATTENIMENTO IN SERVIZIO BONINI MARIA GRAZIA – 
OPERATORE SOCIO SANITARIO AREA DEGLI OPERATORI



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

L'estensore dell'atto: Bertolami Silvia
Il Responsabile del procedimento: Sala Claudia
Il Dirigente/Funzionario: Sala Claudia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione  
Personale e Relazioni Sindacali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020.

Premesso che BONINI Maria Grazia, dipendente a tempo indeterminato di questa 
Azienda dal 01/01/2017 con la qualifica di Operatore Socio Sanitario Area degli Operatori, 
in data 08/05/2025 ha compiuto 67 anni di età, raggiungendo quindi il limite di età 
ordinamentale previsto dall’art. 1, commi 162 e 163 della Legge di Bilancio n. 207 del 
30/12/2024;

 
Preso atto che con nota prot. n. 14281 del 27/02/2025 la sunnominata 

dipendente aveva chiesto di permanere in servizio fino al compimento dell’età anagrafica 
di 70 anni, ai sensi dell’art. 1, comma 166 della legge n. 207 del 30/12/2024;

Rilevato che, con nota prot. n. 16569 del 07/03/2025, questa Azienda aveva 
negato il trattenimento in servizio oltre il compimento del 67° di età della sunnominata 
dipendente, nella discrezionalità sancita dalla norma invocata, non ritenendo sussistere le 
condizioni previste dalla normativa citata dalla stessa dipendente;  

Dato atto che solo in data 08/05/2025, con nota prot. n. 30929, il Patronato Inca 
CGIL ha inviato una comunicazione a questa Azienda, facendo presente che al 
compimento del 67° anno di età (in data 08/05/2025) la sunnominata dipendente risulta 
non possedere i contributi utili al fine di poter accedere alla pensione di vecchiaia;

Vista la Circolare n. 2 del 2015 della Funzione Pubblica, al comma 2  punto 2.3.1  
secondo cui, se il dipendente non matura alcun diritto a pensione al compimento dell’età 
limite ordinamentale o al compimento del requisito anagrafico per la pensione di vecchiaia, 
l’amministrazione è tenuta a proseguire il rapporto di lavoro con il dipendente, per 
permettergli di maturare i requisiti minimi previsti per l’accesso a pensione;

Ritenuto pertanto di dover provvedere al trattenimento in servizio di BONINI Maria 
Grazia fino al compimento del 71° anno di età, e quindi fino al 08/05/2029, al fine di poter 
permettere alla stessa di accedere alla pensione contributiva di vecchiaia;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

 DELIBERA

1°) Di prendere atto che BONINI Maria Grazia, in servizio a tempo indeterminato 
presso questa Azienda  in qualità di Operatore Socio Sanitario Area degli Operatori,  
al compimento del 67° anno di età (in data 08/05/2025) non ha raggiunto il 
requisito minimo di 20 anni di contribuzione previsto dalla normativa vigente al fine 
di poter accedere alla pensione di vecchiaia;

2°) Di disporre pertanto, in esito alla comunicazione pervenuta in data 08/05/2025 al 
protocollo n. 30929, il trattenimento in servizio di BONINI Maria Grazia, nata il 
08/05/1958, fino al compimento del 71° anno di età, e quindi fino al 08/05/2029, 
per consentire alla stessa di poter accedere alla pensione di vecchiaia contributiva, 
ai sensi della Legge n. 335 del 07/08/1995 e s.m.i.;

3°) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere.


		2025-05-10T11:46:16+0000
	Barbara Buono


		2025-05-11T16:49:54+0000
	Daniela Kozel


		2025-05-12T16:38:55+0000
	Francesco Cattel




